Unum omnino hic monitum volo, Casus nimirum, qui in hac tercia parte exponuntur, figuratos, & fictos esse non veros: & solum apponi, ut finit Confessarii lumen, ac regula ad Sacramentum Penitentie studiose, ac vigilanter tractandum.

CAPUT I.

De Bullis, & Decretis circa onus denunciandi Confessarios solicitantes.

482 O^{nus} denunciandi Confessarios solicitan-
tes ad sanctum Tribunal Inquisitions, habetur ex Constitut. Pauli IV. 16. Aprilis 1561. Pauli IV. 6. Aprilis 1564. Clem. VIII. 3. Decembris 1592. Pauli V. 16. Se-

ptember 1608. & Gregor. XV. 20. Augusti 1621. quia Bullae differunt in hoc, quia Pius, Clemens, & Paulus comprehendunt solum causam solicitationis mulierum in actu confessionis, pro Regnis Hispanie, Portugalie, & Algarborum; Gregor. vero dilatit, comprehendo causam solicitationis cuiuslibet persone, etiam extra occasionem confessionis, in Confessionario, & pro toto Orbe terrarum; obligando insuper Confessarios,

ur

De Denunc. pro Confess. solicit. &c. Cap. II.

579

ut penitentes de tali obligatione mouantur his verbis:

Gregorius Papa XV.

483 U^{nus} Nostri Domini pugni curam, & c. statuimus, & determinavimus, & declaravimus, quoniam omnes, & singuli Sacerdotes, tam Secularis, quam Regularis ex ipsorum dignitatis, & c. qui personam, quocunque illa sit, ad honestam, siue inter se, fratre cum aliis quomodo libet perpetuanda in aliis Sacramentis confessio- nis, siue ante, vel post immediatae, seu occasio- ne, vel praetexto confessio Inquisitorum, etiam i- pli Sacramentorum confessione non fecuta, seu ex- tra occasione confessionis, in Confessionario, aut loco, quocunque est, ubi confessio Sacramentales audiantur, seu ad confessionem audienda electo, similiante ibidem confessio audire, & sollicitare, vel provocare tentaverint, aut cum eis illicies, & imbonos fortes, seu reclitus habuerint, in Officio S. Inquisitionis leviterne ut infia, pu- niantur &c. mandantes omnibus Confessariis, ut sicut penitentes, quos nostrarum fuisse ab aliis ut super solicitudes, monent de obligatione denun- ciandi solicitantes, sicut, ut prefutur, & tractantes, Inquisitoribus, seu locorum Ordinariis predictis. Quod si hoc officium praeterferre vult, vel peniten- tes docerunt non tenet ad denunciandum Confessarios solicitantes, & tractantes, ut supra, idem locorum Ordinarii. & Inquisitoribus illos pro modo cuius punire non negligant, & c. Datum Rome, &c. die 30. Augusti 1623.

484 Bulla iugiter Gregor. XV. est norma, & regula in hac materia, ita ut casus, qui in ea comprehenduntur, sint oneris denunciationis; fecus qui alter. Ut autem distinctius, & clarius procedam, singulis eius partibus expedi- dum, proprios singulos aptando casus. Interim Confessarios, qui suo ministeri in tam gravi negotio satisfacie copiunt, ut aures erigant, & studiose animadverterunt hortor.

C A P U T II.

De prima Clausula.

Omnes, & singuli Sacerdotes.

QUERES I.

485 An Sacerdos jurisdictione carens, fingens eam habeere, comprehendatur sub dicta clausula, & sit denunciandus?

Est unum non comprehendendi, & non esse exinde denunciandum, tenet Bord. in Trib. d^rp. 23. n. 604. & Leander de Sac. penit. trah. d^rp. 23. q. 39. quia allati Pontifices, & ipse

Gregor. in sua narrativa expresse loquuntur de Sacerdotibus deputatis ad confessiones; unde particula posteriores, Omnes, & c. referuntur ad priores; quia relatum est in referente, Barb. axiōm. 201.

486 Resp. tamen, omnino comprehendendi, & elis denunciandum ex vi Boli^g Gregor. Dian. p. 4. trah. 5. ref. 8. Castrepal. quia per particulas, Omnes, & singuli, comprehendit omnes Sacerdotes tam diatributive, quam collective, ut nullus, qui sit Sacerdos, excipiat; simplex autem Sacerdos non approbat, singulis else approbatum, vere, & proprio eis Sacerdos, adeoque comprehenditur; nam eis ipso, quod singlit eis approbatum, habetur sicut a legi Gregor. expreſus, non pro medicina venenum, pro pane aliquid porrigit, in Ecclesie pernitit. Et ita, si punitens accedit pro confessione ad simplicem Sacerdotem, quem patet eis Confessarium, ille vero eam linquens in bona fide excipiat, & in confessione, aut immediate post, vel ante, etiam confessione non fecuta, aut abolitione non data, sollicitet, est denunciandus. Suum sententiam revocat Bord. in man. confid. de anno 1603. f. 27. n. 5.

487 Ad rationem in oppositum, Gregor. in principio Bullae loquitur de Sacerdotibus deputatis, non ex propria mente, sed referendo ex parte dispositiones suorum antecedorum, qui de deputatis loquuntur, illaque confirmat, & post eum confirmationem, in eundem tanti (arreliagi), motu proprio dilatit onus denuncian- di tam quod casus, quam quad perfonas tam fatus, quam folicientes, quam folicitantes, quod ut vidimus numer. 482. alii Pontifices non fecerunt; unde dispolitus Gregor. referuntur ad Sacerdotum deputatum, non sibi redirentiae ve- re deputari, sed sub universalitate veri Sacerdotis: & quia simplex Sacerdos singulis deputatis ad confessionem, est vere Sacerdos, ideo comprehenditur sub legi Gregor. tum quia leges intelligentes sunt scindentes proprietas verbo- rum, i. non aliud, ff. de legaz. 2. leg. fin. Cod. de his, qui ven. Glos. addit. Clem. II. de script. Barb. axiōm. 122. & leg. generaliter loquens, generaliter est intelligenda, i. de patio, & de publica in rem ali. ex cap. folita de major.

488 Nec officit, quod à simplici Sacerdote non fieret Sacramentum, praefatim si non ab- solveret. 1. Quia cœlumatio est Sacramentalis, quantum sufficit ad oblationem filii Sacra- mentalis. 2. Quia Gregor. non requirit confes- sionem, ut patet per illas particulas, Confessio- ne non fecuta: v. n. 536.

QUÆRES II.

489 *An mandans, fingens se Sacerdotem, & interpres, sollicitans, sunt denunciandi?*

Mundante Confessario, ut pro se sollicitet Sacerdotem, cum non sit, & interpretetur confessio- nis, si sollicitent in actu confessionis, aut im- mediate, vel post, esse ex vi harum Bullarum denunciando, auctor Erreiras, Escobar, & Trismarus; quia habent finis legis, quod por- rigant per panem apidem, in Ecclesiæ pernicie- mento. Specialiter de mandante statuerat, quia qui per alium aliquid facit, est perinde ac si per ipsum faciat. Et interpres participat de actu Sacra- mentali, quatenus ad figuram tenetur.

Resp. non esse ex vi harum Bullarum denun- ciando, cum Diana p. 10. n. 14. ref. 42. p. 1. n. 4. ref. 5. p. 4. n. 15. ref. 9. Leandro de s. Panis. tr. 3. disp. 12. & 9. 36. Catrop. tom. 1. n. 14. disp. 9. p. 1. n. 5. & nonnullis apud ipsos. Probatur, ne dum quia sua fuit restringenda, sed etiam ex proprietate verborum legis. Nam lex expe- loquitur de Sacerdote, qualis non est Sacer- dos fictus. Item de Sacerdote genere manus Confessarii, cuiusmodi non est mandans, aut interpres. Nec officio, quod mandans, aut interpres sit Sacerdos, aut Confessarius; quia materialiter se habet, cum possit esse laicus. Tum quia interpres se tenet ex parte penitentis, non Confessarius; nam ex penitentia, quando deficiente copia Confessorum, Confessarius, qui suppetit, ut ejus lingua ignorari, & cum eius denunciandi fit expresse impeditum contra Confessarios sollicitatum, non contra penitentem sollicitatum, interpres sollicitans non comprehenditur.

Ratio in contrarium non obstat, quia licet mulier idei finis, non militat eadem persona, quoniam lex eos non expellit, cum patuerit, quod indicat eos comprehendere nullius, iux- ta illud, *Lex, scilicet velutissima, expellit legem. Si fin autem, C. de cadiac. coll. I. si feritur, fit de aquar. bavar. & Prator. ut non dixit, C. Audientiam 21. de decim. Beliza. tr. 6. c. 2. n. 123. C. 9. nom. 24. item ex vng. juris in 6. reg. 15. In adiusti non valit argumentum de causa expello, ad causam non expellit, de persona ad personam, ex ideitate, aut similitudine rationis; nam ex preffo rationis non extendit legem; quia lex odiofa non minus pendet à voluntate legislato- ris, quam ab eis ratione, Rodo. tom. 1. q. 11. art. 6. §. 14. & q. 47. art. 1. in fine, Port. ver. tex. in idem. n. 13. Bord. tom. 4. p. 3. ref. 149. nu. 59. & Com.*

Ex his sequitur, quod laicus, aut Clericus,

non Sacerdos fingens se Sacerdotem, & Confes- sarium, si sollicitet, non fit denunciandum; be- ne Iero Sacerdos, si fingat se Confessarium, fuscus, si non fingat se Confessarium, Tancr. tom. 4. tr. 1. de panis. q. 1.

490 Dico tamen, eos esse ex alio capite, & ex aliis Bullis, denunciando. Leander cit. & Diana p. 9. tr. 9. ref. 2. quia sunt suscepiti in fide, quatenus abundat Sacramentis, non minus, quam qui abundant hostia consecrata ad the- laurum inveniendum. Maxime ex Consil. Gre- gor. XIII. contra eos, qui le Sacerdotes sum- lantes confessiones excipiunt. Requiritur au- tem, ut absolutionem etiam dederint; quia non contentur Sacramentum penitentis admissi- ratus, si absolutionem non dederint, Ca- strop. cit.

QUÆRES III.

491 *Confessarius sciens hoc mane tali hora Ca- tharam ad ipsam accessivam pro confiteione; pos- fuit in Confessorio mo Sacerdotem, fingente- mū Confessarium, qui mulierem accedenter solici- tavit ut vix haberet cum ipso Confessario, An fit denunciandus?*

Resp. penitentem non teneri denunciare fo- licitatem, quia non erat Sacerdos; nec ipsius Confessarius, quia ei mandans, iuxta dicta n. 9. Tancr. tom. 4. de panis. tr. 1. q. 13. Si vero, quando fuit actus sollicitationis, si- ve in actu confessionis, si proxime ad confite- tionem, si in Confessorio, Confessarius, fuit praefens, tunc est denunciandum, non minus, quam si dedicas multe scripturam soli- litationis domi legendarum, ex a. 567. quia tunc i- pie loqueretur in honesta cum muliere, median- te alio tanquam instrumento sibi coniuncto, plus quam media scriptura, Tancr. cit.

QUÆRES IV.

492 *Confessarius causa audire confessionem cu- jasdā mulieris, quam ipsa faciebat cum alio, Confessario, & cognoscens inde mulierem facili- ad peccata carni, illam est immediate infec- to fit confessionem, & ab ea in honesta requiruit, An denunciandus?*

Resp. non esse denunciandum, Tancr. cit. 9. 27. quia Bulla loquuntur de Sacerdote audiiente confessionem, ut Confessario. Hic autem dividit factum confessionem factam cum alio Confessario, & non ut Confessarius; ma- terialiter enim se habet, quod si Confessarius, quoniam talis auditor poterat esse laicus.

Eadem ratione Diana part. 10. tr. 14. ref. 42. & unde ait, non esse denunciandum, qui talibus, aut dignis provocat mulierem, iudicibus,

al-

alteri confitetur, quia licet inferat injuriam Sa- cramento, non inferat ut Confessarius, sed ut extraneus, qui potest esse laicus.

QUÆRES V.

493 *Si Confessarius sollicitans tenetur denun- ciare ipsam?*

Resp. non teneri; Leander cit. q. 42. Diana par. 1. tr. 4. ref. 8. quia nemo tenetur pro- ducere leipsum, ex cap. Aliquando, de panis. q. 1. v. n. 609. & quilibet à denunciando excusat, quando ex denunciatione probabilitas & pru- denter timet periculum propriæ famæ, vite, honoris, & cetera præcepta humana non obli- gant eum gravi nocimento, Leander cit. q. 44. Peyr. & alii apud ipsum.

QUÆRES VI.

494 *An mulier sollicitans sit denuncianda?*

Resp. negative, quia lex Confessarium, non penitentem sollicitantem exprimit. Hinc roboratur resolutio n. 498. Imo mulier de- nunciando, si ipsa confitetur, non tenetur suum manifestare confitendum; quia materia denuncia- tionis est sollicitatio, seu actus in honestis Con- fessarii, minime mulieris, seu penitentis. Constat ex Bulla Greg. n. 483. Diana p. 1. tr. 4. ref. 23. Bot. in man. consil. scilicet 25. n. 168.

CAPUT III.

De secunda Claustrula.

Personæ, quocunque illo sint.

495 *Sub quibus terminis, ex proprietate verborum, veniant fomina, & mar- tes; puellæ, & pueri rationis inexperientes, sol- lent enim ut adverbi Bord. cit. n. 19. parentes suos filios quinque aut sex annorum prefarentur Confessarii, ut illos ad hoc Sacramentum pau- latim alliciant; unde si tunc Confessarius aliquem puerum aut puellam ex istis sollicitet, est omnino denunciandus?*

CAPUT IV.

De tertia Claustrula.

Ad honestas.

496 *N*omine iohanni veniunt solum actus de sepius marii amore querelans, docuit artificia plures modos in honestos allicitivos, & remedia quedam applicanda vati, patiunt ad allicendum maritum, An si, reus sollicitationis, & denun- ciandus?

Resp. affirmativa; quia docuit meretricia cum alio perpetranda. Item quia locu- tus est provocativa ad motions carnales in se ipmis.

C A P U T V.

De quarta Clausula.

Sive inter se, sive cum aliis quoniam libet
perpetranda.

501 **P**otest Confessorius penitentem sollicitare ad inhonestam, sive fecundam, sive cum aliis habendam, gerendo manus infame leonis. Uno autem, ut altero modo sollicitetur, est denunciandus, etiamque penitentem sollicitetur, ut ipsa cumulant mediet pro fornicatione. Et Com.

C A P U T VI.

De quinta Clausula.

In actis Sacramentalis Confessionis, sive ante,
vel post immediate.

502 **Q**uid sit sollicitare in actu sacramentalis Confessionis, constat. Quid vero, sit ante, vel post immediate, est difficultas, qua declaratur per frequentes causas.

Ex vi Bullae Gregor. non est denunciandum Confessorius sollicitans in aliis Sacramentis, nempe in administratione Baptismi, Matrimonii, & quia nulla die iussit mentio, Diana 4. par. tr. ref. 16. Leander cit. q. 10. qui advertunt, eum esse denunciandum Superiori, ut corrigitur, ut abutur Sacramenti, ob quod est suspeccus de heresi.

Q U E R E S I.

503 Confessorius post auditam confessionem mulieris accedit ad ejus dominum, ibique, aut in itinere illam sollicitat, An sit denunciandus?

A firmat Lezana in finione qq. regul. c. 19. n. 34. Peyr. & Hurtadus de matris qui perfectum art, peccatum carnis à Confessorio cum penitente committum intra 24. horas post confessionem, esse causa denunciations.

Negative respondet cum Leandro cit. qu. 28. Diana, Caftrop. & alii. Ratio est; quia non sollicitat in actu, aut in loco confessionis, nec simular confessionem, ut constat; nec ex pretextu confessionis, quia procedens confessio non fuit velata, sed vera; nec occasio confessionis, quia occasio confessionis dicit invitationem, atque etiam provocationem ante actionem confessionis, ut in n. 509, que non habentur in actu. Et licet ad id interius sit motus in actu confessionis, ex quo mulierem illam audivit, aut vidit; id

tamen per nullum signum exterritum expresse quod requiritur, ut posse humane subiiciatur, Nec denique quia immediate post, in quo solum est difficultas. Nam per cit. Doctores, & per ipsum Hurtadum de iustitia, fol. 299. illi sollicitatio dicitur facta immediate ante, vel post confessionem, quando inter confessionem, & sollicitationem, nec penitens, nec Confessorius divertitur ad aliud loquendum, vel faciem dum; unde si data absoluzione Confessorius, aut penitens ad extraneos actus se diversiter, v. gaudiendo Misanth., &c. & sic diversus formidans sollicitet, non dicetur sollicitare immediate post confessionem; cum ergo hoc tunc eveniat in calo, non erit causa denunciations: v. n. 520.

504 Id confirmat Bord. in Trib. fact. c. 23. nn. 25. cum Carena, & alii, dicens, *immediate ante incipere*, quando penitens primo petit confessionem, vel aedem illum expostum in Confessionali accedit, & definit quando *arrare* incepit; unde intra illud spatium sollicitans, dicitur sollicitare immediate ante confessionem; si vero Confessorius videns mulierem in istallo genuflexam, sollicitet, non dicetur sollicitare immediate ante, cum non sollicitet intra illud spatium. *Ly immediate post*, incepit à data absolutione, & definit, postquam penitens recepit est confessio Confessorius, genuflectendo extra locum confessionis in alio loco, ut lolet: & tunc Confessorius è suo loco recedens, si accedit illuc, & sollicitet, non dicetur sollicitare immediate post confessionis actum: & ita multo minus, si in itinere, aut in domo. Item Bord. n. 37. addit, Confessorium dici sollicitare immediate ante, quando sollicitare penitentem ante se constitutum, & genuflexum; minime, si ante, licet petierit confessionem. Nec dici sollicitare immediate post, si eum sollicitet, postquam immediate recessit à Confessori predictus: v. n. 508.

Ceterum sententia affirmativa valde mihi atridet, si sollicitatio contingat eodem die, & ex peccato carnis in confessione audito, quia videtur facta occasione confessionis, quia cognovit penitentem proclivem ad venementem. Et cum sit facta eodem die, dicetur facta in continuo; unde licet non sit immediata, est proxima confessione: & ita tenet Bord. in man. conf. fact. 25. n. 38.

Q U E R E S II.

505 Mulier ad confessionem accessit, Confessorius autem ante Crucis signum eam prevente, & distat in aliud tempus confessione, illum sollicitavit, An sit denunciandus?

Resp.

R Esp. Affirmative, Diana, & Com. nam tunc dicitur sollicitare immediate ante, quia post accusum penitentis ad Confessorium expolitum. Nesciit, quod confessio non sit facta, quia in Bulla expresse habetur quod Confessorius sollicitans sit denunciandus etiam ipsa Sacramentali confessione non facta, numer. 321.

Q U E R E S III.

506 Confessorius immediate post confessionem dixit mulieri: *Expeta me paulisper in Ecclesia; ipso autem in loco confessionis tecendes, ad situum opus te diversit, tandem reddit, & eum inviens sollicitaveris.* An sit denunciandus?

R Esp. Ete denunciandum, si quando ad mulierem redit, nullo habito cum illa tractatu antecedenter honesto, eam sollicitavit; quia haec sollicitatio habet initium à confessione immediate post.

Si vero ante sollicitationem habuit tractatum de aliquo serio & reali negotio, & post illum accidat sollicitatio, tunc est necessaria distinctione: vel enim sollicitatio incepit à muliere, quatenus haec primo Sacerdotem provocavit ad inhonestam, vel incepit ab ipso Confessorio. Si primum, Confessorius correspondens provocati mulieris non est denunciandus; bene vero si secundum. Quia in primo casu dignocrit, quod verba illa: *Expeta paulisper*, non fuerint ordinata ad sollicitationem, sed haec per accidentem, & independenter ab illis contingit. In secundo autem dignocrit, quod fuerint ordinata ad inhonestam, & quod tractatus antecedens fuerit artificioso factus à Confessorio ad palliandum sollicitationem, quoniam ex his probat: non juvat, quod Confessorius revera, quando dixit *Expeta*, haberet intentionem solum tractandi negotium, non sollicitandi, licet potesta per accidentem sollicitaret: non juvat, inquam, si fuit primum ad sollicitandum; quia Ecclesia iudicat de extrinsecis, numer. 507. & 559.

Quod si praefactus Confessorius non accessit tunc ad Ecclesiam, ubi quando dixit se expectandum, sed sequenti die eam provocavit ad inhonestam, videtur, quod non sit denunciandus; quia provocatio est à confessione remota, & prava illa intentio potuit contingere nocte intermedia: v. non. 51. Tum quia, continentia facta non dicuntur, die interposita, leg. Quod ad 23. & Quod, ff. ad 1. Jul. de datur. Bord. in man. confit. fact. 25. n. 31.

Q U E R E S IV. TRIA.

1. Confessorius statim post confessionem duxit ad cubiculum puerum, & sollicitauit.

2. Confessorius statim post confessionem dixit puer: *Venit hodie meam dominum, & tradam tibi chirographum tue confessionis.* Accedit puer, & Confessorius eum sollicitatur?

3. Confessorius penitentem penitentiam impo-
sset, ut ab ipso Confessorio domi multa disciplina flagellis applicetur, & ita accidit, ab obijmo-
di Confessoris fatu denunciantur?

507 R Esp. Affirmative cum Diana 4. p. tr. 4. ref. 11. Leander cit. q. 35. quia illi & familiis causis ratione dependentibus includunt confessionem, & hujusmodi sollicitationes habent initium ex confessione per signum exterritum per se ordinatum ad inhonestam, datum in primis, & secundo immediate post confessionem; in tertio vero casu datum in ipso actu confessionis, nam penitentia est per se annexa sollicitationis. An sit denunciandus?

R Esp. Ete denunciandum, si quando ad mulierem redit, nullo habito cum illa tractatu antecedenter honesto, eam sollicitavit; quia haec sollicitatio habet initium à confessione immediate post. Si vero ante sollicitationem habuit tractatum de aliquo serio & reali negotio, & post illum accidat sollicitatio, tunc est necessaria distinctione: vel enim sollicitatio incepit à muliere, quatenus haec primo Sacerdotem provocavit ad inhonestam, vel incepit ab ipso Confessorio. Si primum, Confessorius correspondens provocati mulieris non est denunciandus; bene vero si secundum. Quia in primo casu dignocrit, quod verba illa: *Expeta paulisper*, non fuerint ordinata ad sollicitationem, sed haec per accidentem, & independenter ab illis contingit. In secundo autem dignocrit, quod fuerint ordinata ad inhonestam, & quod tractatus antecedens fuerit artificioso factus à Confessorio ad palliandum sollicitationem, quoniam ex his probat: non juvat, quod Confessorius revera, quando dixit *Expeta*, haberet intentionem solum tractandi negotium, non sollicitandi, licet potesta per accidentem sollicitaret: non juvat, inquam, si fuit primum ad sollicitandum; quia Ecclesia iudicat de extrinsecis, numer. 507. & 559.

508 Confessorius audita Confessione nihil dixit puer, sed ipse posset tulit in eum dominum chirographum confessionis, & de in honestis egit, An denunciandum?

R Esp. Non esse denunciandum, juxta dicta in nu. 507. si nihil de hac delatione dixit puer in confessione, Bord. n. 57. quia tunc sollicitatio non est immediata, & proxime pendens à confessione, sed remote. Elet autem denunciandum, si proxime ad confessionem dixit puer: *Ego diccam in tuo domum chirographum confessionis*, etiam si suam mentem in honestam non expressisset, ob rationem de n. 507. v. n. 568.

C A P U T V I L.

De sexta Clausula.

Sea occasione, vel praetextu confessionis huiusmodi, etiam ipsa Sacramentali confessio non fecuta.

509 **H**edue particulae, occasione, & praetextu confessionis, sunt diversae, quia occasio est confessionis vere petitata, praetextus vero est vel velamen, & color confessionis, que non est, aut falsa est. Dicendo enim *sab* praetextu, idem significat, quod sub velamine, vel colore aliquo rei, quae non est, vel jam definit esse, seu falsa est, *i. b. praetextu*, *C. detranslat.* sicut pro claritate. Unde occasio confessionis dicit invitationem ad confessionem veram; praetextus vero dicit invitationem ad confessionem coloratam, & fictam.

Q U Ä R E S I.

510 Confessarius vocatus bodie à penitente ad audiendum eus confessionem domi sequenti die: accusatus die ab eis dominis, & eam confessionem postposita solicitavit, *An sit denunciandus?*

Resp. affirmativa, *Bord. cit. n. 38;* quia visus latuit hanc particularum, *Occasione Confessionis;* quoniam occasione solicitationis accepit confessionem petita a penitente vere confiteri volente, data illius temporis opportunitate.

Aut utrum hanc particularm à precedenti particula, *immediate ante*, distinguas, tres distinguo causas.

Confessarius tripliciter potest penitentem solicitude. 1. Quando nulla facta prius petitione, penitens confiteri volens genuflexit coram Confessario exposto, qui ante Crucis figuram illum pravent, & sollicitat. 2. Quando facta prius petitione confessionis, Confessarius penitentem pravent, antequam ille genuflexit, vel antequam parte confessionem excepturus fedeat, & sollicitat, five postea confessio sequatur, aut non. 3. Quando facta prius petitione confessionis, Confessarius fedeat, & penitentem genuflexum, antequam narrare incipiat, sollicitat. In 1. casu Confessarius si filum violatorum particulæ, *immediate ante*, *dixi. in n. 503.* *& 504.* & non alterius particula, *occasione confessionis;* quia occasio dicit invitationem, que in calu non praesedit; *etiam confessionis.* In 2. casu est violator filius posterioris particulae, *occasione confessionis;* quia praesedit invitatione. In 3. autem casu est violator utriusque particulae:

Rsp.

le: & quia sollicitas occasione confessionis, nam praesedit invitatio, & quia immediate ante, ob dicta superius.

Si autem nulla facta petitione confessionis, Confessarius sollicitet mulierem in Ecclesia existentem, non sit denunciandus, etiam si flatim post solicitationem mulier confessionem petat ab eodem, si ille post petitionem non sollicitet; quia occasio, & praetextus, ut cause, debent procedere effectum solicitationis, *Bord. in man. confit. fel. 15. n. 32. v. n. 507.*

Q U Ä R E S II.

511 Confessarius post auditem mulieris confessorem, & ibi ejus adulterium, accedit ad eum dominum, ibique, aut in iure ilium solicitebit, & cum mulier renoveret, Confessarius subiungit: Cum alii es adulterata, bene potes mecum, *An sit denunciandus?*

VIdetur, quid non; nam si estet denunciandus, maxime ex illa clausula. *Ex occasione confessionis;* non est ex ea; quia occasio dicitur invitationem, aut provocationem, antea confessionis, que nulla praesedit, igitur non est denunciandus, ut dictum est in 1. calu n. 503.

Resp. tamen esse denunciandum, nedum ut fractorem figilli, verum etiam ut reum solicitationis ex occasione confessionis; nam iste occasio solicitude desumptum ex confessione audit, quod ipsam exprimit per signum exteraum, per allata verba subiungit mulieri, quod signum externum non habetur in calu n. 503, & ideo ibi excludimus: unde cum in hoc calu cellet ratio exclusionis, celsare debet excusat, & solum dico, non esse denunciandum ex vi solicitationis, si distanta physica estet tanta, v. g. plutum diutum, ut sollicitatio prudenter non cerneretur moraliter, cum confessione conjuncta: *v. n. 506.*

Ad rationem in corporibus, dico, id est esse verum de occasione confessionis facienda, minime de occasione confessionis, dura fit, que quidem parit onus denunciationis, non minus quam illa, si exprimiratur per signum externum.

Q U Ä R E S III.

512 Confessarius amore eatus cuiusdam mulieris, non expletat, ut invitatur, sed ipso eam sequitur, dicit ad confessionem invitari: accedit ad Ecclesiam mulier, & Confessarius nil de confessione curans, rimo ne locum mulieri, ut verbum ultimum de confessione loquatur, illam antequam Ecclesie expectat, & ibi sollicitat, *An sit denunciandus?*

De Denunc. pro Confess. solici. &c. Cap. VII. 585

Resp. affirmative, *Bord. cit. n. 39.* quia est violator illius particulae, *praetextu confessio-* *nis:* sollicitat enim ex colore confessionis.

Q U Ä R E S IV.

513 Mulier facta confessione cum Sacerdotio de peccato canis: agnoscens difficultatem executio-*nis pro familiarius domus,* agrotam se fingens, cum de eis iste previo confiteo vocavit sub prete-*xu confessio;* & ita rem habuerunt, *An talis Sacerdos sit denunciandus?*

Affirmat Fagundez lib. 6. in *Iec. c. 12. n. 17.* *A* cum Sancio, quia sumpliit ad in honesta oportunitatem ex confessione.

Negan Diana a p. 11. s. ref. 37. Freires, & Leander cit. q. 24. quia in calu, praetextus confessionis non est per se, & proxime ordinatus ad solicitationem, seu ad in honesta, sed remo-*te;* proxime enim, & per se est ordinatus tamquam medium ad avertendos familiares domus, à scandalo, & suspicione mali; nec res habuit, aut sollicitatio habet ortum ex praetextu, sed ex tractatu previo. Idem tenet Tancr. ton. 4. q. 1. & de Pun. q. 9. si mulier vocet in sui dominum Confessarius ex compacto fingens velles confite-ri, ut sic debeat Superiori ad dandam licen-*tiam excludi, & tunc rem habeat, n. 515.*

Omnino autem est denunciandus, si in honesta tractans confessionem simulet ad aliante illudendum, etiam si simulatio fiat ex condicione mulieris, & quia sola simulatio confessionis in solicitatione omnis denunciandi parit, *n. 541.*

Q U Ä R E S V.

514 Mulier non ex compacto, sed revo color confessionis vocavit in sui dominum Confessarium, qui cum accipiet, à muliere provocatus, habuit rem cum illa, *An denunciandus?*

Resp. esse denunciandum, *Tancr. cit. q. 9.* *R* qui vero habuit in honesta cum muliere praetextu confessionis.

Q U Ä R E S VI.

515 Confessarius Regularis ad facultatem obtinen-*dam à sua Superiora licentiam exaudiendi, fingit si- bi opere exire ad Monasterium ad audiendum con- fessionem sue penitentis informe, quam tamen uult audire, sed inducere ad in honesta, id que in effectu accedit, *An denunciandus?**

Resp. non esse denunciandum, *Bord. n. 58.* *R* quia si estet denunciandus, maximè ex praetextu, vel ex simulatione confessionis. Non ex praetextu, nam praetextu est color confessio-*nis cum ipsa penitente, non cum tercia perso- na.* Nec ex simulatione, quia simulatio atten-*dit respectu loci, non respectu tercia perso- nae;* sit enim per ipsum factum confessionis in

acto secundo simulatum in loco: in calu autem solum fingitur Superiori futura confessio: vide num. 513.

Q U Ä R E S VII.

516 Mulier vocavit in sua domum Confessarium: agnoscens difficultatem executio-*nis pro familiarius domus,* agrotam se fingens, *Confessarius ab ea in honesta que fecit: at qua- tilia respondit, se nelle absentia ob reverendiam, quam habet in confitendo peccata canis, Confessarius subiungit, se ejus confessionem exceptum quando ei placuerit, An sit denunciandus?*

Resp. non esse denunciandum, *Lupus de la Isla, p. 1. lib. 5. diff. 7. & Bord. cit. n. 41.*

Katia est: quia in hoc calu nulla adest conditio ad omni denunciationis à Pontificibus requirata. Obedit discurrando per singula. Hac, in quantum, sollicitatio ad in honesta non fuit in acta confessionis, ut constat. Non immediate ante, quia mulier non accessit pro confessione. Non immediate post, quia ejus confessionem non excepterat, & quando posse excepti, eam ab illa solicitatione dimittit. Non in confessario, aut simulando confessionem, ut patet. Non occasio confessionis; quia sollicitatio non praesedit invitatio ad confessio-rem. Nec dum dum ex praetextu confessionis; quia nullum praesedit velamen confessionis. Et cum non sit alia conditio, quia onus denunciandi Confessarius sollicitantem parit, sequitur, quod talis Confessarius non sit denunciandus.

Non obstat autem, quod confessus mulieris ad tunc dependeat posita à confessione, quia non premisa, cum Confessarius non obiret. Quoniam huc confessus mulieris à confessione dependeat, non sit sollicitatio. Bulla vero locum loquitur, & disponit de sollicitatione Confessarius, maxime de confessu muliere praetextu confessionis.

517 Ex his colliges, capita denunciationis ex vi solicitationis singulariter sufficiunt ad onus denunciandi esse septem. 1. Actus confessio-*nis.* 2. Immediate ante. 3. Immediate post. 4. Occasio confessionis. 5. Praetextus confessio-*nis.* 6. Confessionarium. 7. Simulatio confessio-*nis.*

Q U Ä R E S VIII.

518 Mulier accipit ad Confessariam dicens: zelle sequenti die confiteri; Confessarius autem non sequenti die, quando haec pro confessione accedit, sed tunc eam sollicitat extra Confessio-*narium, nec confessionem simulans, An sit denun- ciandus?*

Non esse denunciandum, tenent Leander *N. cit. q. 20.* Calthrop, *tom. I. tr. 4. d/p. 9. pun. 8. n. 4.* Sancius, & Trileuch. apud Leandrum; quia

quia tunc sollicitatio non est proxima confessioni facienda; sed est proxima conventionis de lega agenda. Idem tenet Tancr. tom. 4. ss. 1. de Panit. q. 16. qui folium dicit esse denunciandum, si mulier dicat se velle non cras, sed statim confiteri, & Confessarius disuadeat, & in honesta tractet, &c. v. n. 507.

509 Ego tamen puto esse denunciandum ratione illius particularis: *Occasione confessionis*; quia ex invitatione ad confessionem frequenti die facienda sumptus Confessarius occasionem, & opportunitatem sollicitandi. Unde licet sollicitatio non sit proxima confessioni, est proxima petitionis confessionis. Item quamvis invitatio, & occasio confessionis non sit proxima confessioni physice, & quod tempus, est illi proxima moraliter, & quod ordinem ex intentione ipsius mulieris, que talem petitionem per se ordinavit ad confessionem frequenti die faciandam: ex quo fit, quod eis petito hodie facta, cuncti moraliter cum confessione crassina conjuncta, non minus quam volito crassus occidendi cras inimicorum est moraliter cum crassino homicidio conjuncta; ex quo fit, quod quando in confessione exprimitur homicidium, non sit talis voluntas exprimentia; non alia ratione, nisi quia haec voluntas hellera non est moraliter interrupta ab hodierno homicidio.

Ratio igitur ad oppiditum, quod sollicitatio non sit proxima confessioni facienda, solum probat, quod Confessarius non sit denunciandum ex via libatoria particularium: *Immediata ante, vel post*, non probat autem, quod non sit denunciandum ex vi huius particulae: *Occasione confessionis*. Post haec scriptum inventi pro mensentia, Bord. in man. confit. f. 25. n. 33.

Hæc deinde corroboratur ex primo calo n. 510, ubi nulla est in re confessio, & sollicitatio diffat per diem ad invitationem ad confessionem, & tamen Confessarius sollicitantem denunciandum esse diximus.

Q U A R E S I X .

509 Mulier accessit ad Confessarium, ut statim confiteretur; Confessarius autem eam disuaserit ex mala intentione, ut potest illam provocare, ad in honestam, at tunc nihil dixit, nec per aliquod signum pravam intentionem ostendit; sed recente muliere accessit ad eum domum. \ominus ibi, aut in itinere, seu in Ecclesia sollicitavit, *An sit denunciandum?*

VIdetur, quod sit denunciandum, quia talis sollicitatio est facta occasione confessionis, & incepta immediate post petitionem confessionis per ipsum acutum disuasionis, qui

fauit in honestam, utpote factus animo postleva provocandi ad in honestam; aclus enim specificata à fine: & solum non videtur denunciandum, quando ex circumstantiis constaret, quod disuasio non fuerit facta in malum finem, licet potea per accidens sequenter tractatus in honestus, ut supra, in vita, &c.

Relp. negative, Tancr. tom. 4. ss. 1. de Panit. disp. 6. q. 16. pag. 126. ubi dicit, hanc esse frequentiam communem. Ratio est: quia supposita mala intentione, Confessarius melius, seu minus malum facit disuadendo mulieri confessionem, & ab ea se eximendo, quam excedendo: nam si liberatur à fastigio, quod incurrit ministerando in peccato mortali; sed si confessionem excepit, provocando postea in itinere, &c. non est sollicitatio in confessione, nec occasio confessionis, ac proinde non est denunciandum, ut diximus in n. 503. ita à fortiori in hoc calo.

Præterea disuasio illa, si attente consideratur, non est in honesta; quia ejus finis non est provocatio futura, sed viratio sacrilegi, & periculi sollicitandi in confessione, stante intentione potesta mulierem provocandi; qui finis est in se bonus, & solum concomitantem se habet ad intentionem potesta provocandi. Similiter dicimus in tom. 2. de voto, est honestum, & tenete votum, quando vobis eleemosynam, si non capiaris in furto, sibi potest ex adulterio, quod intendit; quia tunc finis voti est falsus, & proles, que sunt in se bona; furturn vero, aut adulterium non est finis, aut effectus a votu intentus, sed folum concomitantem se habet.

Similiter ob eandem rationem, si Petrus tentatus à Virgine ad rem, nolens fornicationem, & volens vitare periculum, quod inde imminet, fornicationem disuadet, intendens illam ad sola oscula provocare, talis disuasio in honesta non est, licet conjuncta cum intentione mala oscularum; quia solum concomitantem ad illam se habet.

Tonum quia talis disuasio materialiter, & per accidentes habet ad provocationem mulieris; nam Confessarius, etiam si ejus confessionem excepit, posset potea in itinere, &c. eam provocare, absque eo quod sit denunciatus: v. n. 503. \ominus 504.

Cum igitur talis disuasio confessionis non habeat pro suo fini provocationem ad in honestam postea faciandam, nec sit effectus, aut medium intentionis illius, sed solum concomitantem se habet, non videtur in honestam contrahere, nec esse causus denunciacionis.

Talis tamen est, si disuasioni confessionis

llae-

De Denunc. pro Confess. solicit. &c. Cap. VIII. 587

statim post petitionem facta Confessarius immediate subiungitur aliquis verba, aut signa cum futura provocazione connexa, & ad illam ordinata, v. gr. si dicetur mulieri: Non cures modo confessionem, quia prius habeo secundum loqui: aut aliquod signum adderet pravam intentionem indicans, de quibus n. 498. & a num. 554. ad 574. tunc quidem ester causus denunciacionis; quia provocatio futura est incepta per illa verba, aut signa immediate post confessionis petitionem, iuxta dicta n. 506. 507. 511. \ominus 570.

Q U A R E S X .

521 *Mulier accessit ad Confessarium fidem dicens*
se ultra confitentia: Confessarius autem confessionem
dissuaserit, & statim reflatius in honesta, An denunciandum?

R Esp. est denunciandum, Tancr. cit. q. 19. quia Confessarius nesciens fictionem mulieris, vere ex parte fuit tractavi in honesta occasione confessionis.

C A P U T VIII.

De septima Clausula.

Sive extra occasionem confessionis in Confessionario.

Q U A R E S I .

522 Confessarius extra confessionem, nec simulans confessionem, in Confessionario fedens sollicitavit mulierem pariter ante Confessionarium statutum, aut fedem. *An sit denunciandum?* N Egit est denunciandum Leander cit. q. 30. & apud iudicium Freitas, Fagundez, Soula, Castropol. Lezana, Sancus, Hurtado, Boffius, Donatus tom. 3. trit. 13. qu. 53. & alii: quorum ratio est solitus fundamenti oppoliti. Nimis quia Greg. XV. per suum Bullam universalem editam 10. Augilli 1622 Decretum Pauli V. declaravit, mitigavit, aut restrinxit ad terminos simulationis, per illa verba: *Sive extra occasionem confessionis*, & ideo non requirit simulationem. Per posteriores vero particulas habet præcisè respectum, non ad locum, sed ad confessionem, & ad ejus injuriam, & ideo requirit simulationem, ut terminum respectivum particulae: *Ait in loco quounque*. Aliquando omnia peccata carnis à Confessario commissa, aut tentata, essent denuncianda, quia in aliquo loco committuntur, aut attentantur. Et hic est germanus sententia Bullæ Gregor.

Q U A R E S II .

524 *Mulier sollebat quoddam suum familiare negotium Confessario extra Confessionarium comunicare, ille autem pravum habens animos, ut libens ageret, eam duxit ad Confessarium, & ibi confessionem non simulans, eam sollicitavit, An sit denunciandum?*

Relp. affirmative. Constat ex priori casu.

Q U A R E S III .

525 Confessarius, dum audiebat confessionem uiris mulieris, ea non advertente, fecit signa in honesta alteri ante conspectum existenti, *An denunciandum?*

Resp.

Resp. cum distinctione: Si mulier, cui fuerint facta signa, existebat ante conspectum Confessoris expectans confessionem, ut regulariter mulieres expectantes extate solent, quod faciliter circumstantis dignoscitur, et denunciandus ut sollicitator occasione confessionis; quia illa expectatio est virtualis petitio confessionis.

Si vero non existebat ibi expectans confessionem, sed causa, aut alio fine; tunc, si figura fecit in Confessorario, est denunciandus ut sollicitator in Confessorario, *juxta dicta à n. 522.*

Si autem non in Confessorio, sed in alio loco, non est denunciandus; quia respectu ad talem mulierem, nulla potest habere locum simulatio, aut respectus confessionis, que sunt alia capita denunciations. Et solum tunc ester denunciandus, si illa una mulier, cuius confessionem audiebat, signa altera facta perceperit. Tunc quidem ester denunciandus ut violator quartæ Claustræ: *Sive inter se, sive cum aliis quonadolibet perpetrandis.*

C A P U T IX.

De Octava Claustræ.

Aut in loco quounque, ubi confessiones Sacramentales audiuntur, seu ad confessionem audiendum electo, simulantes ibidem confessiones audiuntur.

Reste Bord. citat. num. 12. advertit Bullam Greg. tria loca distinguere, ubi confessiones audiuntur. Primus est Confessorium ordinarium, quod confici solet ex ligno, habens laminam ferream cum foraminibus parvis, quodque in Ecclesia colloccatur. Qui locus est expressus per priorem partitum: *In Confessorio.*

522 Secundus est locus quicunque ab illo distinclus, ubi confessiones audiuntur: tales sunt in dominibus Religiosi Cellulari quedam in primo Claustro, aut in Sacraria; hic secundus locus exprimitur per particulas: *Aut in loco quounque, ubi confessiones Sacramentales audiuntur.* Is aliquid autem ex præmis Cellulis non sunt nudæ sedes, aut scama, sed adaptatam video tabulam cum lamina ferrea minutum perforatam, ad unum latus cuius est fides pro Confessario, & ad alterum genuflexorum pro penitente: tabulam sic aptam dicte speciale ad locum primi generis, ac proinde comprehendi sub particulis prioribus de non. 522 quia habet formam Tribunalis or-

dinarii Sacramentalis judicii, & pro tali efficiuntur facta signa, existebat ante conspectum Confessoris expectans confessionem, ut regulariter mulieres expectantes extate solent, quod faciliter circumstantis dignoscitur, et denunciandus ester juxta ibidem dicta.

523 Tertius locus est ille, quem Confessorius ex sui placo pro eo tempore, quo confessionem excipit, eligit. Hic potest esse in scanno Ecclesiæ, in foro, in domo, in agro, in monte, & ubique: genuflexio in facratis pro preparatione Sacerdotum ad Missam, & pro gratiarum actione destinari solita, ad locum secundi, aut tertii generis spectare nondubito, quando in eis confessiones audiuntur. Hic tertius locus exprimitur his particulis: *Seu ad confessionem audiendum electo.* Per has ergo particulas non exprimuntur loci primi generis, nempe Confessoriorum ordinarium, quia leges non patiuntur claustrum superfluum, aut quia cum alia confundatur, Glos. in l. quod mutu. Bord. cit. n. 44.

524 Hic me cohabe non possum, ne acriter reprehendam Confessorios illos, quos meo iustitia abominationis odio, tam præcessentes ministerium eriam erga mulieres exercere insipio in scanno Ecclesiæ, in Capellalarum gradibus tendentes, ut negligenter muliercula, ac indificrnatim in aliis delictis locis. Erubescant, & vereantur dignitatis, qua indignatur, & menet, quo funguntur, sint memores: sunt facti animæ judices, judices temporales corporis inuentur. Invigilant Superiorès, & hujusmodi contemptibiles haud patiuntur, sed a confessiōibus, quis imprudenter exipient, ut suspendant, monco.

In locis erga secundi, & tertii generis, ut in solicitatione habeatur onus, & casus de-nunciations, requirunt confessio, ut in c. 6. vel simulatio confessionis; non hic in loco primi generis, ut in c. 8.

Q U E R E S I.

525 Confessorius quidam Monialium extra officialem confessionis, nec confessionem simulante, sedens tamen ad creatum, ubi solent Monialium confessiones audiiri, sollicitari Monialum illucit, in honestos sermones babendo, *An sit denunciandus?*

Sancus disput. 11. prope finem apud Bord. cit. n. 45. tenet, non est denunciandum, quia ille est locus communis, & indifferens; qui tamen definitor pro eo die, quo deputatur pro confessionario, & eo die sollicitationem ab eo factam esse casum denunciations.

Pto-

526 Pro resolutione tamen est necessaria distinctione. Crates enim Monialium sunt duplicitis modi. Primi modi sunt crates per se destinatae ad loquendum, que dicuntur locutoria: & extare solent, neditum extra Ecclesiam in parlatoio communis, verum etiam in ipsa Ecclesia. Secundi modi sunt crates per se, & specialiter deputatae ad confessiones a cratibus in eadem Ecclesia ad loquendum destinari distincte, quæque in nonnullis Monasteriis solent esse confessa laminis perforatis minutum, ut confessionariorum laminam.

527 Resps. praefatum Confessorium Monialium, si in honestos sermones, aut tractatus habuit cum Monialis in crate primi modi, non est denunciandum; bene vero, si in crate fecuto di modi. Ratio primi est; quia crates primi modi eti indifferens ad loquendum, vel ad confessionem audiendum: immo enim per se ordinata ad loquendum, adeoque spectat ad locum tertii, aut ad summum secundi generis, ubi ad hoc, in sollicitato onus denunciations parat, requiritur confessio, aut simulatio confessionis, que non habetur in crate.

528 Ratio secundi est; quia crates secundi modi non est indifferens, sed per se, ac specialiter deputata ad confessiones, & soler est esse confititudo modo speciali: a catere distincto, hinc habet rationem veri Tribunalis ordinarii Sacramentalis judicii, & loci primi generis comprehendens sub prioribus partibus Bullæ Gregor. *Sive extra occasiōem confessionis in Confessorio.* Quid maxime suadetur: quia Abbatissæ, & Superioræ reprehendere solent Moniales, quia in locis illis familiares discursus distinctus ab eis, qui ad confessionem, aut spiritualem animæ in iudicio pertinent, cum extensis audent habere; cum autem sollicitatio in locis primi generis, ut onus denunciations parat, non requirat confessionem, aut simulationem confessionis: sequitur, quod praefat Confessorius sollicitando, est in honestos sermones, aut tractatus habendum in cratibus secundi modi, sit denunciandus.

529 Si vero detur casus, quod in aliqua Monialium Ecclesia non sit nisi una crates communis, tam ad confessiones, quam ad loquendum, tunc posset habere locum placitum Patris Sancti, quatenus ester locus indifferens ad utrumlibet.

530 Hic locuui sumus de Confessario Monialium, unde non est firmo de Sacerdotio approbat pro facultibus, non approbat tamen pro Monialibus, qui haec non est Confessarius pro Monialibus; unde sicut Sacerdos non approbat pro facultibus non comprehendenditur in Bulla Gregor. nisi singulare Confessarium,

ita neque Sacerdos approbat pro facultibus, non approbat pro Monialibus. Comprehenditur in Bulla Gregor. nisi singulare Confessarium Monialium, n. 485. Tancr. tom. 4. tr. 1. de Fatis. q. 18. n. 489.

Q U E R E S II.

531 Confessarius in scanno sedens excipit plurimum confessiones, immediate tamen accipit mulier, non ut confiteretur, sed ut loqueretur cum Confessario, genuflexa igitur est emulo alocuta: Confessarius autem non simulans ex parte ipsi confessionem audire, eam sollicitauit, *An sit denunciandus?*

Videatur, quod sit denunciandus; quia ex Bulla Gregor. sive in Confessorio, si in loco quounque extra confessionem simulatur confessio, habetur casus denunciations: ita ut prætens casus; quia status forming genuflexus in loco, ubi immediate sunt confessiones exceptæ a Confessario, est simulatio confessionis.

532 Resp. tamen non esse denunciandum, sequitur a fortiori Leandro tr. 5. de Pont. dip. 3. g. 31. cum aliis, qui proponunt similem calum in confessorio, ait, non esse calum denunciations.

Et quamvis no. 522. affirmaverim esse casum denunciations, si contingat in confessorio, nemus genuflexa, sed etiam stante mulier, id nego, si eveniat extra Confessoriū etiam genuflexa mulier, v. n. 540.

Ratio est: quia non habetur simulata confessio; nam illa genuflexio facienda ante Confessarium post aliorum confessiones immediate exceptas, est signum indifferens, ac prouide non est sufficiens, ut adstantes intelligant confessio, ibi fieri, quoniam solent mulieres genuflexio illa ex parte mulieris est signum indifferens, & insufficiens confessionis.

533 Imo gratis dico, & non contreso, quod illa genuflexio ex parte mulieris, sit simulatio confessio, adhuc non habetur casus denunciations; quia haec non se extendit ad plus, quam ab verba Bullæ & legis, quae comprehendunt præfatum simulationem, sicut enim ex parte Confessarii, per illa verba, Sacerdotes simulantes confessiones audire.

Confirmatur: potest dari casus, quod

Con-

Confessorius sollicitans mulierem genuflexam non fit denunciandus; & quod sollicitans mulierem non genuflexam sit denunciandus; igitur genuflexio mulieris est de se indifferens ad onus denunciationsis. Asumptum luadetur: nam si Confessorius extra confessorium, & confessionem, stans, aut ridens sollicitaret feminam genuflexam, non esset denunciandus; & contra, si extra confessorium & confessionem in alio loco, applicatus tamen hec ad eundem confessionem, sollicitaret feminam coram ipso fedem, et efficeret denunciandum, ubi ratio discriminis non est genuflexio; quia non habetur in secundo casu, qui tamen est cum denuciationsi; igitur eis la similitudine ex parte Confessorii, que habetur in secundo, minime in primo, ac proinde mulieris genuflexio est de se indifferens ad onus denunciationsis: v. n. 544.

545 Hanc tamen refolucionem omnino regulat vobis cum advertentia in n. 545, advenienda, nimis, quod si genuflexio mulieris non sit pura genuflexio, & talis, qualis habet communiter solet a mulieribus extra confessionem praeceps alloquenteribus, sed sit circumstantia signis, ut adfates prudenter judicent confessionem audiri, & Confessorius talem genuflexionem permittat; tunc habetur causa humilitionis, ac proinde Confessorius sollicitans et denunciandus.

QUERES. III.

541 Confessorius, & mulier, ut liberius in honeste trahant, convervent ambu simulare confessionem, & sic ergo, An Confessorius sit denunciandus a muliere?

Negat Castrop. n. 4. disq. p. 8. etiam si id fuerit in confessorio, dicens nemini incumbere obligationem denunciandi, non Sacerdotem, ut confit, neque penitentem, alias efficit obligatus denunciare seipsum.

Repf. Mulierem omnino teneri denunciare Confessorium, etiam huius modi contingit extra confessorium. Ratio est. 1. Quia talis Confessorius est vere simulans confessionem audire, adeoque comprehensus in Bulla Greg. 2. Quia si conversatio simulationis impedit onus denunciandi, nunquam potest dari causus, quod praefixa clausula simulationis pareret onus denunciationsis, adeoque efficit superflua; nam quando simulatur confessio, certum est, quod id sciat mulier, & consequenter, quod non intendat confessionem. 3. Quia simulatio est ex condicio utriusque. Ut modo patet. 4. Quia mulier non tenetur exprimere suum conscientium, & suam conversionem: n. 578.

QUERES. IV.

542 Quid importet simulatio confessionis, quae denunciationsis partit?

R Esp. cum Bord. de Inquis. c. 22. n. 42. similitudine confessionis tunc habetur, quando tam Confessorius quam mulier ex condicio, sive intentione confessionis, eam singulis signis externis sufficientibus, ut adstantes intelligent, ibi hic & num confessionem audiri. Unde humilior confessionem est solicitationem intentam confessione beta velare.

543 Signa externa simulationis ex parte confessarii, sunt federe in loco convenienti, benedicere mulierem, manum ante faciem tenere, ut in auctoritate confessionis feri soleat, & demum manum supra caput eius extenderet, fingendo illam absolvitur. Ex parte autem mulieris signa sunt genuflexio, signum Crucis, percussio specoris, manuum coniugio, collocatio humiliacum Confessorio, que exterius appetat accusatio peccatorum. Ira Bord.

544 Dicimus sub conditione; quia si unus illo-

tum intendit confessionem, & alter non, &

contingat sollicitatio, erit causa denunciationsis, non tametsi titulus simulationis, sed alterius tituli ex septem superius explicitus, & n. 517. re- jiciatis.

Bord. in man. Confult. scilicet n. 52. confir-

mat, simulationem confessionis, ut confesso-

tis creditur, & debere esse mutuam, tam Con-

fessoriarum, quam penitentis, non solum in inten-

sione, sed etiam quoad actum exteriorum felici-

tionis, & genuflexionis; quibus tantibus, &

circumstantibus creditur vera confessio, non

vero ejus persona, quae ita alloquitur Con-

fessorium fedentem in Tribunalib; ita illa.

At Eborac apud ipsum tenet sufficere simula-

tionem ex parte Confessori tantum; quia

Bulla afficit tantum Sacerdotes simulantes ibid.

confessiones audire, n. 540.

545 Illud advertendum volo, quod si mulier ex parte sua confessionem simuleret per recentia signa externa sufficientia, ut adstantes ju-

dissent confessionem audiri, & Confessorius ex-

parte sua non det signa opposita, sed signa simu-

lationis mulieris permittebat, habetur simula-

lio ex condicio, sufficiens ad onus denunciationsis,

adeoque efficit superflua; nam quando

simulatur confessio, certum est, quod id

sciat mulier, & consequenter, quod non intendat

confessionem. 3. Quia simulatio est ex con-

ditio utriusque. Ut modo patet. 4. Quia mulier

non tenetur exprimere suum conscientium,

& suam conversionem: n. 578.

C. A.

De Denunciar. ad dicta Inquisit. &c. Cap. XI. 591

APUT X.

De nona Claufula.

Solicitare, vel provocare tentaverint.

546 Hec claufula est satis explicata cap. 4. n. 498.

QUERES. I.

547 Confessorius dixit penitenti verba quadam provocativa ad in honeste: penitus autem, vel quia diffracta, & applicata ad peccatorum confessionem, vel quia iustitia, talia verba non audiuntur, aut non audirentur: quod Confessorius diligenter, ea verba non repetit, sed est profectus confessionis; et non vero factum intellexit, & conceperit una mentis, quae in proximo latere reposabat. An sit denunciandus?

Hec Bord. v. n. 611.

CAPUT XL

De decima Claufula.

Aut cum eis illicitos, & in honeste sermones, fratre trahatur habuerint.

548 Sub his verbis comprehenduntur etiam sermones in honeste sine provocacione; nam hac claufula est distincta priori. Solici- tare, vel provocare tentaverint, & additur cum particula disjunctiva, aut, quod non esset verum, in obliqua hac est superflua, si solum comprehendere sermones in honeste cum provocacione: v. n. 528.

QUERES. I.

549 Duo Confessorii ita se habuerunt: unus proxime ad confessionem arte in somnum induxit fiximam, quam sibi tam cognovit; alter somnium, quae confessionem patit, non sibi, sed proprio morbo sibi sibi cognovit. An sit denunciandus?

550 Sancius, & Trullench, apud Leandrum tr. 5. de penit. diff. 3. q. 33. affirmant de primo, negant de secundo; quia illi est vere sollicitator, & provocator, illi vero est tanum fornicator; Bulla autem sunt edita, non contra Confessorias fornicantes proxime ad confessionem, sed contra sollicitantes.

551 Alum Boris in man. Confult. scilicet n. 52. & n. 79. & fere habet, ut sequitur: Respondebit unius, non tenet. Alius eam obligatam esse dixit ad denunciandum. Tertius dicit,

pro-

proprie non sollicitavit, seu provocavit; habuit tamen cum eo tractatum in honestum, non verbo, sed opere, quod est plus: quodcum sit principaliter effectus in honesto, codem rigore prohibetur per Bullam Greg. & licet in neutro casu mulier peccaverit, in utroque casu Confessorius injuriam intulit Sacramento.

QUARES II.

554 An Confessorius paenitentem de pulchritudine laudans sit denunciandus?

N*on* quia mulierem de pulchritudine laudare non est sermones in honesto habere.

Affirmat Diana cito. Ptey. Bonac. quia talis laudatio ex gravitate pecaminis, nam est impertinens ad confessionem, & hujusmodi laudibus amantes solent mulieres trahere, & incitare ad amorem, non sunt verba honesta.

555 R*esp.* cum diligenter est denunciandum, si nullus apparat finis honestus talis laudis; quia tunc habet locum ratio secunda (tentatio). Non est denunciandum, si finis honestus apparatur, v. g. si mulier conquestra fit de adulterio mariti, & Confessorius addat: *Tibi facit iniuriam, que ex iuvenis pulchra nimis, rubicunda,* &c. tunc enim verba illa speculantur a fine non turpi, & non est de sollicitatione ad in honesto turpi.

Quod si praefata verba laudis proferantur à Confessario sine occasione, est denunciandum, quia tunc sunt impertinentia, & suscipita, Diana p. 9. tr. 8. ref. 3. qui in hoc tenus negat in p. 4. Idem tenet Tanc. n. 4. de penit. q. 12. & Bord. c. 23. q. 8. n. 59. qui monit proinde mulieres, ut non sint sollicita, omnino seppendunt ad denunciandum, quando verba possunt trahi in bonus sensum: sed consultant viros doctos, & timoratos, ne fine causa Confessorios infamant: & in dubio se abstineant. Ita illle.

Et ego moneo Confessorios, ut à similibus laudibus, licet non ex turpi fine, omnino se abstineant, fintique prudentes, ac vigilantes in verbis, & nullo pacllo in hujusmodi angustias ponant. Nam confessionale non est locus laudandi mulieres, sed reprehendendi.

556 Illud certum est, Confessorium esse denunciandum, si dum audit confessorem servat, laudet de pulchritudine dominam suam, rogando, ut illi referat, Saleilles Reg. 152. num. 118. quia talis excusari non potest, cum tunc non alloquatur cum domina.

QUARES III.

Casus duodecim.

557 Primus Confessorius dixit paenitenti
Si effos *confessoris*, recuso invenio.

2. *Menor effos mei*, quia te ex corde diligis.

3. *Expecta me hodie dominum*, qui habeo tecum loqui.

4. *Hec tua peccata cadere me feceris in pollutionem involuntariam*.

5. Mulieri confiteri volenti dixit: *Nolo te audire in confessione, quia amore tuus captus sum, ne tibi, & mihi aliquid malum contingat.*

6. Mulieri in confessione sollicitanti respondit: *Este hic locus familiæ loquendi? feu. Fisiatis, hic non est locus de hac materia loquendi.*

7. Vel respondit eidem: *Deoſt ne locus auctempis hoc loquendi?*

8. Sicut concubinum objurgavit ex zelotypia, quod cum alio se immisceret.

9. Dicit: *Cum etiam mecum non es humana?*

10. Dixit: *Veniam in domum, & primitie misericordia, quod volvere.*

11. Mulieri contenti desiderium libidinosum dixit: *De hoc agere necesse post confessionem.*

12. Mulieri in confessione superius graviter conquerentes de verbis turbipibus sibi à quodcum juvene dicatis, dixit: *Quid caput semper obtundis? certe, si aliis carnis tibi dixisset, non quiescere.* An illi denunciandum?

In his, & similibus casibus, ut locum habeat difficilites, omnino seppendunt ad denunciandum, ut non sint sollicita, omnino ad denunciandum, quando verba possunt trahi in bonus sensum: sed consultant viros doctos, & timoratos, ne fine causa Confessorios infamant: & in dubio se abstineant. Ita illle.

Et ego moneo Confessorios, ut à similibus laudibus, licet non ex turpi fine, omnino se abstineant, fintique prudentes, ac vigilantes in verbis, & nullo pacllo in hujusmodi angustias ponant. Nam confessionale non est locus laudandi mulieres, sed reprehendendi.

558 Ad primum, & secundum, negat Bord. n. 54 quia verba non important peccatum mortale, & solum explicant pudicum affectum, qui repperitur inter conjugis.

R*esp.* utrumque esse denunciandum, Diana p. 6. tr. 6. ref. 33. quia praefata verba sine aliqua occasione in confessione dicta, sunt impertinentia ad confessionem, & excitativa ad venitatem, ac proinde in honesto, non minus quam verba laudis sine aliqua occasione sunt.

559 Ad 3. Resolutio pendet ex exitu tractatus in domo; nam si tractatus est in honesto juxta dicta in n. 506. Confessorius est denunci-

cian-

ciandus, quia sollicitatio, licet sit facta in domo post confessionem, dicitur tamen moraliter facta in confessione, quatenus est mortaliter conjuncta cum verbis habitis in confessione, per se ordinatis ad tractandum in honestum in domo: nam animus ex facto etiam milio. & sola intentione declaratur, l. legatum, & fin. ff. de alio. legat. & factum aliquous ipsius judicatur, l. cum probatio, ff. probat, Bord. in man. Confut. fcc. 25. v. n. 593.

560 Ad 4. R*esp.* esse denunciandum, Bord. n. 54. quia ille est fieri valde mentem paenitentis conturbans in ordine vesperi, ac proxime in honestum: & multo magis, si aperte deflecatem, aut pollutionem voluntariam intra confessionem habitam; non est autem denunciandum, si id aperiat mulieri extra confessionem, quia non habentur capitula relata n. 557. Leander tr. 5. de penit. disps. 13. q. 9. 14.

561 Ad 5. negat Bord. n. 55. quia per ea verba potius colligatur detestatio folcloribus ob manum, quod sequeretur.